
 
 

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 
 

 

 
AGENDA 
 

Committee 
 
 

ECONOMY & CULTURE SCRUTINY COMMITTEE 

Date and Time  
of Meeting 
 

MONDAY, 14 SEPTEMBER 2020, 5.00 PM 
 

Venue  
 
 

REMOTE MEETING VIA MS TEAMS 
 

Membership 
 
 

Councillor Howells (Chair) 
Councillors Henshaw, Gordon, Gavin Hill-John, Lay, Parkhill, Robson, 
Sattar and Stubbs 
 

 Time 
approx. 
 

1   Apologies for Absence   
 
To receive apologies for absence. 
 

 

2   Declarations of Interest   
 
To be made at the start of the agenda item in question, in accordance 
with the Members’ Code of Conduct. 
 

 

3   Minutes  (Pages 5 - 16) 
 
To approve as a correct record the minutes of the meetings held on 18 
February and 12 March 2020. 
 

 

4   Disposal of Land at Dumballs Road - to follow   
 
Appendix 2, 3, 4, 5, 6 & 8 of this report are not for publication as they 
contain exempt information of the description contained in paragraph 
14 of part 4 and paragraph 21 of part 5 of Schedule 12A of the Local 
Government Act 1972. 
 

5.00 pm 

5   Dumballs Road - Use of Compulsory Purchase Powers - to follow   
 
Appendix 2 of this report is not for publication as it contains exempt 
information of the description contained in paragraph 14 of part 4 and 
paragraph 21 of part 5 of Schedule 12A of the Local Government Act 
1972. 

6.00 pm 



 

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 
 

 
6   Annual Report  (Pages 17 - 50) 

 

6.10 pm 

7   Cardiff Capital Region City Deal Scrutiny: Update report  (Pages 
51 - 86) 
 

6.15 pm 

8   Work Programming  (Pages 87 - 92) 
 

6.20 pm 

9   Urgent Items (if any)   
 

 

10   Way Forward   
 
To review the evidence and information gathered during consideration 
of each agenda item, agree Members comments, observations and 
concerns to be passed on to the relevant Cabinet Member by the 
Chair, and to note items for inclusion on the Committee’s Forward 
Work Programme. 
 

6.35 pm 

11   Date of next meeting - TBC   
 

 

 
 
Davina Fiore 
Director Governance & Legal Services 
Date:  Tuesday, 8 September 2020 
Contact:  Andrea Redmond, 02920 872434, a.redmond@cardiff.gov.uk 
 

 



 

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 
 

WEBCASTING  
 

This meeting will be filmed for live and/or subsequent broadcast on the 
Council’s website.  The whole of the meeting will be filmed, except 

where there are confidential or exempt items, and the footage will be on 
the website for 6 months.  A copy of it will also be retained in 

accordance with the Council’s data retention policy. 
 

Members of the public may also film or record this meeting. 
 

If you make a representation to the meeting you will be deemed to have 
consented to being filmed.  By entering the body of the Chamber you 
are also consenting to being filmed and to the possible use of those 

images and sound recordings for webcasting and/or training purposes.  
If you do not wish to have your image captured you should sit in the 

public gallery area. 
 

If you have any queries regarding webcasting of meetings, please 
contact Committee Services on 02920 872020 or  

email Democratic Services 

mailto:democraticservices@cardiff.gov.uk


This page is intentionally left blank



 

 
This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 

 

ECONOMY & CULTURE SCRUTINY COMMITTEE 
 
18 FEBRUARY 2020 
 
Present: Councillor Howells(Chairperson) 
 Councillors Henshaw, Gordon, Gavin Hill-John, Lay, Parkhill, 

Robson, Sattar and Stubbs 
 

20 :   APOLOGIES FOR ABSENCE  
 
Apologies were received from Naz Ismail – Youth Council Representative. 
 
The Chairperson welcomed Councillor Christopher Lay to Committee following his 
nomination at the last Council meeting. 
 
The Chairperson advised Committee that Item 6 had been deferred to a later 
meeting. 
 
21 :   DECLARATIONS OF INTEREST  
 
None received. 
 
22 :   MINU

Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU’R ECONOMI A DIWYLLIANT 
 
DYDD LLUN, 14 MEDI 2020 
 
Yn 
bressenol: 

Cynghorydd Howells(Cadeirydd) 

 Cynghorwyr Henshaw, Gordon, Gavin Hill-John, Parkhill, 
Robson a/ac Sattar 
 

1 :   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB  
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwyr Lay a Stubbs. 
 
2 :   DATGAN BUDDIANNAU  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau buddiannau. 
 
3 :   COFNODION  
 
Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 18 Chwefror a 12 Mawrth 2020 
gan y Pwyllgor fel cofnod cywir ac fe'u llofnodwyd gan y Cadeirydd. 
 
4 :   GWAREDU TIR YN DUMBALLS ROAD  
 
Derbyniodd y Pwyllgor adroddiad ynghylch gwaredu 8.5 erw o dir sy'n eiddo i'r 
Cyngor yn Heol Dumballs ac adleoli busnes lleol.  Roedd adroddiad ar y mater hwn i 
fod i gael ei ystyried gan y Cabinet ar 17 Medi 2020.  
 
Dywedwyd wrth yr Aelodau fod safle Heol Dumballs tua 40 erw o dir llwyd i'r de o'r 
Orsaf Reilffordd Ganolog a ddyrannwyd ar gyfer datblygiadau defnydd tai / cymysg 
yn y Cynllun Datblygu Lleol.  Ym mis Rhagfyr 2016 derbyniodd y Cabinet adroddiad 
yn nodi cynigion gan Vastint i adfywio'r ardal a darparu hyd at 2,000 o gartrefi 
newydd, gan gynnwys elfen tai cymdeithasol.  
 
Amlygodd adroddiad Rhagfyr 2016 y prif faterion sy'n wynebu adfywio Heol Dumballs 
– perchnogaeth gymhleth o safleoedd ac annormaleddau safleoedd.  Gofynnodd yr 
adroddiad am ganiatâd i'r Cyngor brynu 12.6 erw o'r safle a, gan weithio mewn 
partneriaeth â Vastint, i ddatblygu prif gynllun, Pennaeth Telerau a Memorandwm 
Cyd-ddealltwriaeth.  Roedd yr adroddiad hefyd yn gofyn am ganiatâd i waredu 
adeilad y Cyngor yng Nghlos Bessemer i ddarparu safle adleoli addas ar gyfer 
busnes o Heol Dumballs. 
 
Ers hynny, mae'r Cyngor wedi gweithio gyda Vastint i ddatblygu dull cynhwysfawr o 
adfywio'r ardal.  Ym mis Mai 2019 cymeradwyodd y Cabinet argymhellion ar gyfer 
llinell amser newydd a rhoi awdurdod dirprwyedig i gytuno i waredu tir sy'n eiddo i'r 
Cyngor i Vastint.   Nododd yr adroddiad y bydd y derbyniad cyfalaf sy'n deillio o 
waredu tir yn cael ei ddefnyddio fel rhan o'r amlen fforddiadwyedd ar gyfer yr Arena 
Dan Do a gymeradwywyd fel rhan o gyllideb 2019/20.   Cytunodd y Cabinet i brynu tir 
yn Heol Dumballs gan ddefnyddio arian a ddyrannwyd yn Rhaglen Gyfalaf y Cyngor 
ar gyfer Ardal Fenter Caerdydd. 
 



Gofynnwyd i'r Aelodau ystyried crynodeb o nifer o faterion a nodwyd yn Adroddiad y 
Cabinet, gan gynnwys:  

 y bydd caffael tir o Gyngor Caerdydd yn galluogi cyflwyno cais cynllunio  

 mae'r Cyngor wedi adennill ei wariant i gaffael y safle  

 bod rhybudd wedi'i gyflwyno i'r rhai sy'n prydlesu tir i gael meddiant gwag cyn ei 
waredu 

 mae'r Cyngor a Vastint wedi gwarantu o leiaf 12.5% o dai fforddiadwy gyda'r 
Cyngor hefyd yn cael opsiwn i brynu 100 uned ychwanegol  

 
Croesawodd y Cadeirydd y Cynghorydd Russell Goodway, yr Aelod Cabinet dros 
Fuddsoddi a Datblygu; Neil Hanratty, Cyfarwyddwr yr Economi a Datblygu a 
swyddogion i’r cyfarfod.  Yn dilyn datganiad byr gan yr Aelod Cabinet gwahoddwyd y 
swyddogion i roi cyflwyniad byr ar y cynigion. 
 
Agorodd y Cadeirydd y drafodaeth a gwahoddodd Aelodau'r Pwyllgor i wneud 
sylwadau, codi cwestiynau neu ofyn am eglurhad ar y wybodaeth a dderbyniwyd. 
 

 Gofynnodd yr Aelodau am ragor o wybodaeth mewn perthynas â'r datblygwr, 
Vastint, ac a oedd ganddynt unrhyw brofiad mewn datblygiadau tebyg mewn 
dinasoedd eraill.   Dywedwyd wrth yr Aelodau mai Vastint yw cangen ddatblygu'r 
DU o Grŵp IKEA.   Maent wedi bod yn datblygu projectau yn Ewrop dros y 30 
mlynedd diwethaf.  Yn y DU mae cynlluniau mawr tebyg yn Llundain a Leeds.   
Mae'r ddau ddatblygiad ar raddfa debyg ac maent mewn lleoliadau trefol.   Mae 
gan Vastint hanes profedig ac yn wahanol i'r rhan fwyaf o ddatblygwyr maent yn 
cadw eu hasedau yn y tymor hir fel bod ganddynt ddiddordeb yn ansawdd yr 
adeilad a'u perthynas â thenantiaid.  

 Croesawodd yr Aelodau'r cytundeb i ddarparu 12.5% ar gyfer tai cymdeithasol.     

 Gofynnwyd i swyddogion sut y cynhelir ymgynghoriad cyhoeddus ar 
ddatblygiadau adeiladu mor fawr.   Dywedodd y Cyfarwyddwr y byddai 
ymgynghori yn fater i gydweithwyr yn yr Adran Gynllunio.   Byddai'r cyfnod 
ymgynghori cyn cynllunio yn gofyn am gyfnod ymgynghori o 28 diwrnod.  Yn 
ogystal, byddai ymgynghori fel rhan o'r broses ceisiadau cynllunio arferol.  Yn 
dilyn cwestiwn ynghylch digwyddiadau ymgynghori galw heibio, cynigiodd 
swyddogion holi cydweithwyr cynllunio ynghylch sut y mae ymgynghori'n cael ei 
reoli yn unol â gofynion Covid-19 ac i roi gwybod i'r Pwyllgor am hyn.  

 Gofynnodd yr Aelodau a yw'r busnes y gofynnir iddo adleoli yn fodlon â'r lleoliad 
newydd sy'n cael ei gynnig.   Cadarnhaodd y Cyfarwyddwr y byddai'r cwmni'n 
adleoli i ddau safle – y Barri a Chlos Bessemer.  Maent yn hapus iawn â lleoliad y 
safle a gynigir gan y Cyngor.  

 
PENDERFYNWYD - Bod y cyhoedd yn cael eu heithrio o’r pwynt hwn gan fod y 
wybodaeth sydd i'w thrafod yn gyfrinachol gan y Pwyllgor yn cynnwys gwybodaeth 
eithriedig yn unol â’r disgrifiad a geir ym mharagraff 14 o Ran 4 a pharagraff 21 o 
Ran 5 Atodlen 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972. Gall y cyhoedd gael eu 
gwahardd o’r cyfarfod ar gais y Pwyllgor yn unol ag Adran 100A(4) Deddf 
Llywodraeth Leol 1972 yn ystod trafodaethau ynghylch yr eitem hon. 
 
PENDERFYNWYD – y bydd y Cadeirydd yn ysgrifennu at yr Aelod Cabinet ar ran y 
Pwyllgor er mwyn cyfleu eu sylwadau. 
 
5 :   HEOL DUMBALLS - DEFNYDDIO PWERAU PRYNU GORFODOL  
 



Derbyniodd y Pwyllgor adroddiad yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am y gwaith a 
wnaed gan Vastint i ddatblygu'r gwasanaeth tir yn Heol Dumballs.   Dywedwyd wrth 
yr Aelodau fod yr adroddiad yn ceisio cyhoeddi hysbysiad y gallai'r Cyngor fod yn 
barod i ddefnyddio pwerau Gorchmynion Prynu Gorfodol i gwblhau'r gwasanaeth tir 
yn Heol Dumballs.  Pe bai'r Cyngor wedyn yn bwriadu arfer y pwerau hyn, yna byddai 
angen adroddiad manwl ychwanegol yn gofyn am awdurdod i wneud hynny.    
 
Cadarnhaodd swyddogion fod rhai darnau bach o dir lle bydd angen arfer y pwerau 
hyn.   Mae partner datblygu'r awdurdod - Vastint – wedi indemnio'r Cyngor yn erbyn 
yr holl gostau a ysgwyddwyd.  
 
PENDERFYNWYD – y bydd y Cadeirydd yn ysgrifennu at yr Aelod Cabinet ar ran y 
Pwyllgor er mwyn cyfleu eu sylwadau. 
 
6 :   ADRODDIAD BLYNYDDOL  
 
PENDERFYNWYD – Bod Adroddiad Blynyddol Pwyllgor Craffu'r Economi a 
Diwylliant ar gyfer 2019/20 yn cael ei gymeradwyo i'w gyflwyno i'r Cyngor. 
 
7 :   BARGEN DDINESIG PRIFDDINAS-RANBARTH CAERDYDD - CRAFFU: 

ADRODDIAD DIWEDDARU  
 
PENDERFYNWYD – Y dylid nodi’r adroddiad.  
 
8 :   TREFNU RHAGLEN WAITH  
 
PENDERFYNWYD – Bod y Cadeirydd yn cyfarfod ag Aelodau a Chyfarwyddwyr 
perthnasol y Cabinet i drafod eu blaenoriaethau ar gyfer y rhaglen waith a bod y Prif 
Swyddog Craffu yn trefnu fforwm rhaglennu gwaith o bell i alluogi Aelodau i drafod a 
blaenoriaethu eitemau am weddill y flwyddyn ddinesig. 
 
 
9 :   EITEMAU BRYS (OS OES RHAI)  
 
Ni nodwyd unrhyw eitemau brys. 
 
10 :   DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF - I'W GADARNHAU  
 
Dyddiad y cyfarfod nesaf - i’w gadarnhau.  
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 7.05 pm 
 


